
KẾ HOẠCH
Cuộc thi sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội ”

chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về
phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến
năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội;
Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển
công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của
Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm
Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm
quan trọng trong năm 2024; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế
hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội” như sau:

I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao giá trị văn hóa nghệ thuật Thủ đô, khích lệ tinh thần sáng tác
của các tác giả, nhạc sĩ, tạo ra các tác phẩm âm nhạc có giá trị tư tưởng và nghệ
thuật cao, phản ánh chân thật, sinh động, sâu sắc  đời sống, truyền thống văn hóa
lịch sử, cách mạng, công cuộc hội nhập và phát triển của Thủ đô, xứng tầm với
vị thế trung tâm văn hóa – chính trị của cả nước, góp phần phát triển công
nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nhằm động viên, khích lệ, tạo điều kiện để các tác giả chuyên và không
chuyên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm sáng tác, đáp ứng nhu cầu
sáng tạo và hưởng thụ nghệ thuật của quần chúng Nhân dân, qua đó bổ sung các
tác phẩm mới về Hà Nội phục vụ đời sống Văn hóa nghệ thuật của Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi rộng rãi, tạo sức lan tỏa lớn trên địa bàn Thủ đô và
các tỉnh, thành bạn.

- Các tác phẩm bám sát nội dung chủ đề của Cuộc thi, có nội dung tư tưởng
và tính nghệ thuật cao, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Hà
Nội với vẻ đẹp thiên nhiên, con người, lịch sử và văn hóa của Thủ đô ngàn năm
văn hiến.

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
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II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

3. Đơn vị phối hợp: Các hội chuyên ngành, UBND các quận, huyện, thị xã  
trên địa bàn Thủ đô và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.  

III. NỘI DUNG  

1. Chủ đề Cuộc thi sáng tác Ca khúc: “Thanh âm Hà Nội ” 

2. Đối tượng 

- Cuộc thi dành cho tất cả các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không chuyên, hội 
viên các Câu lạc bộ sáng tác, quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên 
địa bàn Hà Nội và các tỉnh bạn. 

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không thuộc đối 
tượng tham gia. 

3. Nội dung 

Nội dung tác phẩm phản ánh, ca ngợi Thủ đô Hà Nội anh hùng - Thành phố 
vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” – nơi tinh 
hoa văn hóa dân tộc hội tụ, lan tỏa trên khắp mọi miền đất nước, phát triển thành 
biểu tượng của nền văn hóa Việt Nam, … Ca ngợi người Hà Nội với phẩm chất 
hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh được chắt lọc, kết tinh trong quá trình 
hình thành và phát triển Thủ đô ngàn năm Văn hiến.  

4. Hình thức tham dự 

- Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa 03 ca khúc 

- Ca khúc dự thi được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy 
A4, có ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại liên hệ. 

- Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file 
MP3, MP4 hoặc USB (nếu có), không thu âm trên đĩa CD.  

5. Quy định về tác phẩm 

- Tác phẩm tham gia bám sát chủ đề, là ca khúc có ca từ trong sáng, giàu 
cảm xúc, giai điệu đẹp; nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp 
với thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam.  

- Tác phẩm hưởng ứng là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và 
tham gia bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương và Hà Nội. 

- Không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, 
lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước. 

- Các tác giả tham dự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm hưởng ứng 
theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phầm đạt giải vi phạm quy định 
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về quyền tác giả, quyền liên quan, giải thưởng sẽ bị thu hồi và thông báo rộng 
rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

6. Thời gian thực hiện 

- Thời gian phát động Cuộc thi: Tháng 2/2024 

- Thời gian nhận tác phẩm: chậm nhất đến hết ngày 30/7/2024. 

- Thời gian tổ chức chấm chọn và đánh giá phẩm: Tháng 8/2024 

- Tổng kết, báo cáo tác phẩm đạt giải: Tháng 9 – 10/2024 (dự kiến tổ chức 
trong chuỗi hoạt động cao điểm tháng10/2024)  

7. Giải thưởng 

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Thẩm định, Ban Tổ chức sẽ trao giải 
kèm tiền thưởng cho các tác phẩm có chất lượng với cơ cấu giải thưởng gồm: 
giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích và giải Khuyến khích chuyên đề. 

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN THẨM ĐỊNH 

1. Ban Tổ chức: Đại diện Lãnh đạo các cơ quan gồm Ban Tuyên giáo 
Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Âm nhạc Hà Nội và một số đơn vị có 
liên quan. 

2. Ban Thẩm định: Do Ban Tổ chức lựa chọn và quyết định. 

V. KINH PHÍ 

 Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn ngân sách của Ủy ban nhân dân 
Thành phố giao cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội  năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện Kế 
hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ. 

- Chủ động gửi văn bản xin ý kiến các đơn vị liên quan về việc tham gia 
Ban Tổ chức Cuộc thi, tổng hợp, tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, 
trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị tổ chức Lễ phát động, Lễ 
tổng kết Cuộc thi Cuộc thi sáng tác Ca khúc (thời gian, địa điểm, danh sách 
khách mời, kịch bản, chương trình, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng, 
giấy mời, bài phát biểu cho Lãnh đạo Thành phố, báo cáo tổng kết, các điều kiện 
phục vụ khen thưởng...), trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt. 

- Xây dựng, ban hành Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư 
ký Cuộc thi; Tổ chức chấm chọn và chi trả chế độ làm việc Ban Tổ chức, Ban 
Giám khảo, Thư ký... theo đúng quy định. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến về Cuộc thi trên các 
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phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể 
thao. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí được Thành phố 
giao.  

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, các đơn vị liên quan 
hướng dẫn, tổng hợp đề xuất khen thưởng cho các tác giả đạt giải theo quy định.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi UBND Thành phố, Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch theo quy định. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

- Tham gia Ban thẩm định, chấm chọn các tác phẩm dự thi; Chỉ đạo công 
tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán 
bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện theo Kế hoạch theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao; Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình 
trên địa bàn Thành phố đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi. 

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông bằng các hình thức đưa tin; 
xây dựng phóng sự về Cuộc thi. 

4. Sở Tài chính Hà Nội 

Hướng dẫn thực hiện kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định 
hiện hành. 

5. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố: 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng, hướng dẫn các tiêu chuẩn 
cụ thể xét khen thưởng; chủ trì thẩm định, đề xuất các hình thức khen thưởng 
trình UBND Thành phố theo quy định. 

6. Hội Âm nhạc Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong lĩnh vực chuyên môn để thực 
hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. 

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán 
bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch 

7. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố Hà Nội 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp Sở Văn hoá và 
Thể thao tổ chức thực hiện triển khai thực hiện Kế hoạch. 

8. UBND các quận, huyện, thị xã 

 Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 
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Thể thao, các ban ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai, tuyên truyền, phổ 
biến thông tin rộng rãi bằng các hình thức phù hợp, tham gia hưởng ứng Cuộc 
thi hiệu quả, chất lượng. 

9. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Hội Liên hiệp Văn học các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

- Phối hợp phát động, triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi 
bằng các cách thức phù hợp về Cuộc thi. 

- Hướng dẫn, khuyến khích, động viên các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không 
chuyên trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội”, Ủy 
ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, yêu cầu các 
Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, 
các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó 
khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội để tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; 
- Thường trực Thành uỷ; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các đon vị có tên trong KH; 
- VPUB, CVP; các PCVP, 
  Phòng KGVX, TH, TT TTĐT TP; 
- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 

Vũ Thu Hà 
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